
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-270 del 27/03/2017

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Adesione alla Convenzione Consip “autoveicoli 
in acquisto 8”

Proposta n. PDTD-2017-251 del 20/03/2017

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 27 (ventisette) marzo 2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Adesione alla 

Convenzione Consip “autoveicoli in acquisto 8” 

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 136 del 23.12.2016 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-

Romagna  per  il  triennio  2017-2019,  del  Piano  Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio 

Economico Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa 2017”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 137 del 23.12.2016 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle Linee Guida e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2017 ai centri di responsabilità 

dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell' Emilia Romagna”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 31 del 16.01.2017 che assegna il budget per 

l’esercizio 2017 alle Aree della Direzione Amministrativa";

VISTO:
- il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle pro-

cedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei ser-

vizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici rela-

tivi a lavori, servizi e forniture”  ed in particolare gli artt. 216 “disposizioni transitorie e di 

coordinamento”, 217 “abrogazioni” e 220 “entrata in vigore”;

- la  legge  regionale  24  maggio  2004,  n.  11,  "Sviluppo  regionale  della  società 

dell'informazione" e s.m.;

- l'art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modifiche;

- l'art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 "Disposizioni per la formazio-

ne del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)" e successive modi-

fiche;

- la legge 208/2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato cosiddetta “Legge di Stabilità 2016”;

- il Regolamento Arpae per il decentramento ammistrativo;

PREMESSO:



- che  gli  operatori  del  Servizio  Territoriale  della  Sezione  Arpae  di  Ferrara  sono  tenuti  ad 

effettuare attività  relative ai  campionamenti  lungo canali  o a  campo in tutte  le  condizioni 

climatiche;

- che gli stessi operatori devono poter raggiungere in sicurezza i vari punti di campionamento 

utilizzando idoenei mezzi fuoristrada;

CONSTATATO:

- che  la convenzione Intercenter “Fornitura di automezzi 5” non dispone di autoveicoli con i 

requisiti necessari per essere utilizzati in particolare nelle discariche e nelle cave ;

- che la gran parte del parco auto dell’Agenzia è destinato ai compiti istituzionali inderogabili di 

ispezione monitoraggio e controllo ambientale ed è in dotazione ai tecnici per il trasporto della 

strumentazione e per lo svolgimento di funzioni ispettive e di polizia giudiziaria, assimilabili a 

ruoli sanitari e di pubblica sicurezza;

CONSIDERATO:

- che la proposta di acquisizione  è formulata sulla base di valutazioni riferite ai programmi di 

attività,  allo  stato  d'uso  delle  dotazioni  esistenti  e  al  rapporto  fra  automezzi  di  servizio  e 

operatori dei vari Nodi incluse le SAC come stabilito dalla “Procedura di definizione del Piano 

degli  Investimenti“  nonché  nel  rispetto  di  quanto  stabilito  nel  “Direzione  Amministrativa. 

Piano triennale 2014/2016 per la razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, 

degli automezzi di servizio e dei beni immobili” approvato con Deliberazione del Direttore 

Generale n.39 del 28.03.2014;

- che la stessa proposta di acquisizione è ricompresa nella  ricognizione delle esigenze dei nodi 

effettuata dall'Area Patrimonio e Servizi Tecnici; 

- che è necessario provvedere all'acquisto di idoneo automezzo, nella fattispecie Pick-Up, aven-

te le caratteristiche necessarie a soddisfare le esigenze di spostamento di cui ai punti precedenti 

per lo svolgimento delle citate funzioni  ispettive e di polizia giudiziaria,;

- che al momento non è in essere alcuna convenzione della centrale acquisti regionali Intercent-

ER  avente ad oggetto beni e servizi con le caratteristiche essenziali al fabbisogno soprade-

scritto dell'Agenzia;

- che  sul  portale  degli  acquisti  della  pubblica  Amministrazione   CONSIP  è  attiva  una 

convenzione  per  la  fornitura  di  autoveicoli  e  servizi  connessi  in  favore  della  Pubblica 

Amministrazione 8a edizione denominata “autoveicoli in acquisto 8”



- che la ditta Midi Europe s.r.l.  P.IVA02560040236 con sede legale in Cerea (VR) Via Crosaron 

è risultata aggiudicataria della procedura di cui sopra “autoveicoli in acquisto 8”, per il Lotto 

11, sottoscritta con Consip in data 11.12.2015;

VERIFICATO:

- che nell'ambito della suddetta convenzione stipulata dalla Consip con la ditta Midi Europe s.r.l. 

è disponibile  l’automezzo  con caratteristiche  ritenute  idonee  per  gli  utilizzi  istituzionali  di 

Arpae, in particolare per la sezione di Ferrara;

DATO ATTO:

- che il costo unitario  dell’automezzo, previsto dalla Convenzione  CONSIP in base al listino 

prezzi del  lotto 11 allegato  sub A), con esclusione dell’immatricolazione,  corrispondente al 

MODELLO 11B ISUZU D-MAX CREW SATELLITE 4X4 M/T A/C, colore “Splash white” 

ammonta ad Euro 18.141,00 (Iva esclusa);

RISCONTRATO

- che il costo concernente l’immatricolazione, ammonta ad Euro 539,33 esente da iva  oltre 

all’importo per PFU di euro 2,74 oltre iva 22% per complessivi Euro 542,67;

ATTESO:

- che il costo complessivo  dell’autocarro e dell’immatricolazione  ammonta  ad Euro 22.674,69 

(IVA compresa);

RILEVATO:

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero CIG: 7021097887;

DATO ATTO:

– che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nel-

l’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente co-

sti per la sicurezza;

– che tale acquisto  risulta coerente con la Politica per il consumo sostenibile e per gli acquisti 

verdi, approvata da Arpae con D.D.G. n. 90/2016, per la conformità ai Criteri Ambientali Mi-

nimi (CAM) del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (DM 8 

maggio 2012);

RITENUTO:



- di procedere all’adesione alla Convenzione Consip “autoveicoli in acquisto 8”, Lotto 11, per 

la fornitura di Pick-Up MODELLO 11B ISUZU D-MAX CREW SATELLITE 4X4 M/T A/C, 

stipulata ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. in data 11.12.2015 

tra Consip S.p.A. e la società Midi Europe s.r.l.  P.IVA02560040236 con sede legale in Cerea 

(VR) Via Crosaron;

- di  demandare  la  Responsabile  dell'Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  all’emissione 

dell’Ordinativo di Fornitura, per un importo complessivo presunto di Euro  18.141,00  (IVA 

esclusa), oltre all’immatricolazione per un importo pari ad Euro 542,67 per complessivi Euro 

22.674,69 (IVA compresa), CIG: 7021097887

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbli-

che amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto 

nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferi-

mento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 136 del 23.12.2016;

DATO ATTO: 

- che responsabile del procedimento è l’Ing.Claudio Candeli, Responsabile dell'Area Patrimonio 

e Servizi Tecnici; 

DATO ATTO ALTRESI’

- del parere di regolarità contabile di cui all’art. 8 comma 4 del regolamento sul decentramento 

amministrativo, espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico;

DETERMINA

1. di aderire, alla convenzione Consip per la fornitura di autoveicoli e servizi connessi in favore 

della Pubblica Amministrazione 8a edizione denominata “autoveicoli in acquisto 8”, stipulata 

ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. in data 11.12.2015 tra Consip 

con  la  ditta  Midi  Europe  s.r.l.con  sede  legale  in  Cerea  (VR)  Via  Crosaron  s.n. 

P.IVA02560040236

2. di  acquistare n.  1  autocarro Pick-Up alle  condizioni  di  cui  alla  citata  Convenzione  con le 

caratteristiche  e  ai  prezzi  di  cui  all’allegato  sub  A), e  che  verrà   assegnato  alla  sezione 

Provinciale Arpae di Ferrara;

3. di  dare  atto  che  non  sono stati  riscontrati  rischi  da  interferenza  e  che  pertanto  non si  è 

provveduto alla redazione del DUVRI;



4. di  demandare  la  Responsabile  dell'Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  all’emissione 

dell’Ordinativo di Fornitura, secondo le modalità previste dalla convenzione di cui trattasi, per 

un valore complessivo pari ad Euro 22.674,69 (IVA compresa), concernente la fornitura di n. 1 

autocarro Pick-Up  MODELLO 11B ISUZU D-MAX CREW SATELLITE 4X4 M/T A/C 

colore “Splash white”;

5. di dare atto che  è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero CIG 7021097887;

6. di individuare quale Responsabile Operativo dell'amministrazione il Geom. Cesare Lamandini 

collaboratore dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici,  quale soggetto designato a ricevere le 

informazioni relative al contratto che si andrà ad instaurare con la Ditta Midi Europa s.r.l.;

7. di dare atto che il costo di  Euro  22.674,69 (IVA inclusa) avente natura di “investimenti”, 

comprende la fornitura dell’autocarro  immatricolato con  IVA, é di carattere pluriennale ed è 

previsto nel budget investimenti 2017 dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici della Direzione 

Amministrativa,  e  le  relative  quote  di  ammortamento,  a  partire  dall'esercizio  2017,  sono 

comprese nel budget annuale e nel conto economico preventivo annuale e pluriennale alla voce 

“Investimenti” con  riferimento al Centro di Responsabilità della Sezione Di Ferrara; 

8. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e  s.m. 

secondo gli obblighi di pubblicazione ivi contemplati. 

Il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)







N. Proposta:   PDTD-2017-251   del    20/03/2017

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Adesione alla Convenzione Consip “autoveicoli in acquisto 8”

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  22/03/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


